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İKİNCİ DÜNYA SAVAŞI’NDA BASIN VE  

YAYIN ORGANLARININ ETKİSİ 

  

Derya AKIN* 

Öz 

İkinci Dünya Savaşı siyasî, sosyal, ekonomik ve kültürel yönden bütün dünyayı etkisi altına 

almıştır. Türkiye, İkinci Dünya Savaşı’na fiilen katılmamış olsa da savaş sürecinden büyük 

ölçüde etkilenmiştir. Bu çalkantılı savaş süreci içinde basın ve yayın organları, algılama ve 

etkileme mekanizmasında devletlerin kullandığı araçların başında gelmiş ve kamuoyu oluş-

turmada etkin bir rol oynamıştır. Basın ve yayın organlarının içinde yer alan gazeteler, der-

giler ve radyo dönemin iktidarının hedefleri doğrultusunda yayınlar yaparak halkın bilgilen-

dirilmesinde ve bilinçlendirilmesinde etkili olmuştur. İktidar tarafından basın ve yayın or-

ganları İkinci Dünya Savaşı’nın her yönden etkilediği toplum üzerinde algı mekanizması 

oluşturmada önemli bir vazife üstlenmiş hem görsel hem de işitsel olarak halkı etkilemiştir. 

Dönemin iktidarı tarafından denetim altına alınan basın ve yayın organları, hükümetin halkı 

etkilemesinin aracı olarak iç ve dış politika hedeflerine yönelik hem bilgilendirme hem haber 

verme hem de propaganda aracı olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: İkinci Dünya Savaşı, Basın ve Yayın Organları, Propaganda, Kamuoyu 

Influence of Mass Media During the World War II 

Abstract 

World War II influenced the whole world in political, social, economic and cultural aspects. 

Turkey was significantly affected by the course of World War II although it was not involved 

in it. During those turbulent times of war, media organs were the main means used by the 
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states in the mechanism of perceiving and being influenced and played an active role in form-

ing public opinion. Among media organs, newspapers, magazines and radio were used to 

make publications/broadcasts in line with the goals of the then-power and were effective in 

informing and raising the awareness of the public. The media was given, by the power, a 

large part in forming a perception mechanism in the public which World War II affected in 

every aspect and influenced the public in both visual and auditory terms. The media organs 

having been kept under control by the power of that period were the means of information, 

communication and propaganda for both the internal and external policy targets as a method 

used by the state to influence the public.   

Keywords: World War II, Mass Media, Propaganda, Public Opinion 

    Giriş 

XX. yüzyılın en büyük savaşı olan İkinci Dünya Savaşı, 1939 yılından 1945 

yılına kadar dünyayı her alanda etkileyen küresel tarihi bir olgu haline gelmiştir. Tü-

rkiye bu süreçte siyasi, sosyal ekonomik ve askeri yönden zor bir döneme girmiştir. 

Türkiye, İngiltere, Fransa, Sovyetler Birliği ve Almanya ile dış politikada temas 

içinde bulunarak savaş dışında kalmak istemiştir (Gürün, 1998, s. 9). 

            Atatürk döneminde dış politikada (1923-1930) “Yurtta barış, dünyada barış” 

ilkesi benimsenerek Lozan’dan kalan sorunları çözümlemek ve uluslararası 

ilişkilerde bir istikrar oluşturmak üzerine kurulmuştur. 1930’lu yıllardan itibaren 

Avrupa’da meydana gelen bloklaşma, uluslararası barış havasını dağıtmış ve dü-

nyada barış ve güvenlik tehlikeye düşmüştür. Türkiye bu süre zarfında Doğuda ve 

Batıda hem güvenliğini sağlamak hem de uluslararası barışa katkı sağlamak için 

bölgesel iş birliği yapmıştır. 1935 yılından itibaren Doğu Akdeniz’deki İtalya teh-

likesine karşı barışın korunması için tedbirler almış, Batılı devletler ile olan işbirl-

iğine oldukça önem vermiştir. Bu doğrultuda savaş tehlikesine karşı Türk dış siyaset-

inde tarafsızlık prensibi ilke edinilmiştir (Armaoğlu, 2018, s. 148; Torun, 2006, s. 

148). Türkiye İkinci Dünya Savaşı yıllarında “non-belligerent” olarak ifade edilen 

sıcak çatışmanın olmadığı, savaşa dahil olmayan ülkelerden birisi olmuştur.  Tü-

rkiye’nin savaş dışında kalmasında ve tarafsız olmasında hiç şüphesiz Batılı 
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devletler ile yapmış olduğu saldırmazlık paktı ve antlaşmaların etkisi tartışılmaz bir 

gerçektir (Ortaylı, 2019, s.113). Türkiye, İkinci Dünya Savaşı yıllarında barışçıl bir 

politika izlemiş ve devletlerarası ilişkilerde saldırgan politikaya karşı bir tutum 

takınmış ve İkinci Dünya Savaşı öncesinde “sulh ve emniyet” için devletlerarası 

ilişkilerini her türlü tehlikeye karşı iş birliğine dayalı şekilde çözümlemeyi 

hedeflemiştir (Goloğlu, 2017, s.22).  

Atatürk döneminden kalan tarafsızlık politikası devam ettirmek istense de 

1939 yılından itibaren tarafsızlık devletlerarası ilişkiler çerçevesinde değişmeye 

başlamıştır. Türkiye dış politikada İngiltere, Fransa, Sovyet Rusya ve Almanya ile 

stratejik ilişkiler kurarak savaşın dışında kalma amacını gütmüş olsa da1939 yılı 

başlarında Mussolini ve Hitlerin saldırgan ve yayılmacı politikaları sonucunda Tü-

rkiye ile İngiltere arasındaki ilişkiler artmış ve iki devlet birbirlerine yakınlaşmaya 

başlamıştır.  12 Mayıs 1939 tarihinde Türkiye ve İngiltere arasında “Karşılıklı 

Yardım Deklarasyonu” ile Türkiye ve İngiltere Akdeniz’de bir saldırı durumunda iş 

birliği içinde çalışmaya ve birbirlerine her türlü yardımı yapmayı kabul etmişlerdir 

(Aydoğmuş, 2019, s.46). 12 Mayıs 1939 tarihinde İngiltere ile yapılan bu ittifakın 

ardından Başbakan Refik Saydam tarafından “her ne kadar tarafsız bir politika esas 

alınsa da savaşın Balkan Yarımadasında yayılması ve Akdeniz’in güvenliği nok-

tasında ulusal çıkarlar doğrultusunda tarafsız bir politika güdülmesinin mümkün 

olmadığını” belirtmiştir (TBMM Z.C. 12. V. 1939:67).1 Türkiye Mihver devletlerin 

saldırgan tutumuna karşın dış politikada değişikliğe giderek İngiltere’nin akabinde 

Fransa ile de 23 Haziran 1939 tarihinde Türk-Fransız Ortak Deklarasyonu’nu ilan 

etmiştir. Hem İngiltere hem Fransa ile yapılan karşılıklı yardım anlaşmaları bu poli-

tika değişikliğini kanıtlar niteliktedir. Almanya, İngiltere ve Fransa ile yapılan itti-

faktan rahatsız olmuştur. Almanya Türkiye’yi yanına çekebilmek ve İngiliz İttifakını 

önlemek amacı ile Von Papen’i Ankara Büyükelçisi olarak atamıştır (Torun, 2006, 

s.149). Her ne kadar Almanya Ankara Büyükelçisi olan Von Papen aracılığı ile İngil-

tere ve Fransa ittifakını önlemeye çalışsa da başarılı olamamışlardır (Tekeli ve İlkin, 

2018, s.71; Aydoğmuş, 2019, s.46). Başbakan Refik Saydam tarafından mecliste 
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Türk-İngiliz Deklarasyonu ile aynı olan Türk-Fransız Müşterek Beyannamesinin im-

zalandığını belirtilmiştir. Başbakan Saydam, Türk-Fransız Müşterek Beyannamesi 

ile Türkiye ve Fransa’nın yan yana büyük bir davada yer aldığı ve bu işbirliğinin 

dünya barışına katkısı olduğunu açıklamıştır (TBMM Zabıt Ceridesi, 

23.06.1939:317; Aydemir, 1991, s.117). 

İngiltere ve Fransa arasında karşılıklı deklarasyonlar yapıldıktan sonra Tü-

rkiye’nin Batı ittifakına katılmasına kesin gözle bakılmaya başlanmıştır. Sovyet 

Rusya ise, İngiltere ve Fransa’ya karşı temkinli davranmış ve 23 Ağustos 1939 tari-

hinde Almanya ile Saldırmazlık Antlaşması imzalamıştır. Bu durum dünyada hay-

retle karşılanırken Türkiye’yi de dış politikada rahatsız ve tedirgin etmiştir (Akşin, 

2012, s.214; Torun, 2006, s.150). Almanya ise Türkiye’nin Batı ittifakına katıl-

masına engel olmak istemiş, dolaylı yoldan Sovyetler Birliği üzerinde baskı kur-

muştur. Böylece Batılı devletler ile olan ittifakların kesintiye uğramasını istemiştir. 

Ankara Büyükelçisi Von Papen ise 2 Eylül 1939 tarihinde Türkiye ile ilgili radyo 

yayınları yapılmasını isteyerek İtalya’nın Türkiye üzerinde tehdit olmadığı yönünde 

algı yaratmak istemiştir (Koçak, 2018, s.449).   

Sovyetler ile Almanlar arasında imzalanan saldırmazlık paktı, Türkiye'yi zor 

durumda bırakmıştır. Dışişleri Bakanı Saraçoğlu, SSCB ile olan ilişkileri düzeltmek 

amacı ile 24 Eylül 1939’da Moskova’ya gitmiş ancak görüşmeden sonuç alınama-

mıştır.2 Bu kapsamda Türkiye ile SSCB arasında pakt imzalanması imkânsızlaşırken 

Türkiye ile Sovyetler Birliği dış politikada birbirlerine ters düşmüşlerdir (Tuncer, 

2012, s.57-59). Türk-Sovyet İlişkilerinden sonuç alınamaması üzerine Türkiye’nin 

önünde tek bir seçenek kalmıştır. Bu seçenek ise, “Mihver güçlerine karşı Batılı 

devletlerle derhal bir ittifak antlaşması imzalamak” olmuştur (Koçak, 2018, s.270). 

Sovyetler Birliği’nin uzlaşmaz tutumu sonucunda, Türk-Sovyet görüşmelerinin 

sonuçsuz kalmasının ardından Türkiye, 19 Ekim 1939 tarihinde Türk-İngiliz-Fransız 

İttifakını imzalamıştır. Türkiye’yi Batı savunma sistemine bağlayan bu ittifak ant-

laşması ile Türkiye’nin yaklaşan savaşla ilgili kaygılarının önemli ölçüde gideril-

mesi amaçlanmıştır. Türk İngiliz-Fransız Antlaşması ile yayılmacı ve sömürgeci 
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devletlere karşı koymak için Türkiye, İngiltere ve Fransa arasında gerektiğinde 

karşılıklı yardım ve destek sağlamak amacı ile birlikte hareket etmeyi kabul 

etmişlerdir (Aydemir, 1991, s.121).  

İsmet İnönü, İkinci Dünya Savaşı öncesinde Atatürk Dönemi’nden 

devralınan tarafsızlık politikasını devam etmişse de, Türkiye olası bir savaş duru-

munda tarafsız kalacağı ancak saldırıya uğrarsa kendini savunacağını belirtmiştir. 1 

Kasım 1939 tarihinde Cumhurbaşkanı İsmet İnönü tarafından Türkiye’nin dış poli-

tikasını değerlendirerek Türkiye’nin barışa hizmet ettiğini, İngiltere ve Fransa 

arasında yapılan ittifaklarını bunun bir ürünü olduğunu belirtmiştir (TBMM Zabıt 

Ceridesi, 1. XI. 1939:3).  

Türkiye’nin savaş dışında kalmak istemesine rağmen savaş sırasında taraf 

seçmek zorunda bırakılması, “realist savaş kuramına” bağlanarak ifade edile-

bilmektedir. Realist Savaş kuramına göre, “her bir bağımsız olan, güvenliğini, 

gücünü, servetini geliştirmek için rasyonel hareket eden devletlerden oluşan anarşik 

nitelikli bir uluslararası sistemde, savaşın ve taraf seçmenin gerisinde güçler 

dengesi hesapları bulunmaktır.” Bu kapsamda Türkiye taraf seçmesine rağmen 

savaşa girmeyip iki taraf arasındaki dengeleri gözeterek âdeta tarafsız bir politika 

izlemiş gibi davranmıştır. Ancak topyekün savaş anlayışının olduğu bu dönem içinde 

mevcut iktidar sıcak çatışmaya girmekten kaçınmış olsa da savaşın getirdiği siyasi, 

askeri ekonomik bütün zorluklar ile karşı karşıya kalmıştır (Tekeli ve İlkin, 2018, 

s.21-28). Türkiye aktif tarafsızlık politikası uygulayarak “tarafların hesaplarını 

değiştirmelerini engelleyecek bir güç oluşturmak ve bunu sürekli olarak uygun 

biçimlerde konumlandırmak” durumunda kalmıştır (Tekeli ve İlkin, 2018, s.24-25). 

Başka bir ifade ile Türkiye’nin tarafsızlığı Saraçoğlu’nun “İngilizler ile Müttefik, 

Almanlar ile dostuz” formülüne göre, integral tarafsızlıktan farklı olarak aktif 

tarafsızlık olarak ifade edilmiştir” (Berkes, 1997, s.199). 

İkinci Dünya Savaşı yıllarında iktidar, basın ve yayın organları aracılığı ile 

hem iç siyaseti hem de dış siyaseti yönlendirmiştir. Devlet tarafından denge siyaseti 

çerçevesinde tarafsız kalmanın önemine dikkat çekilirken hem de ülkenin geleceği 
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ve güvenliği için gerekirse savaş dışı kalınamayacağı da dönemin süreli yayınları 

olan gazeteler aracılığı ile halka aktarılmıştır. İktidar iç ve dış politikaya dair söylem-

lerini hem yazılı, hem görsel hem de işitsel olarak halka aktarmıştır. Bu suretle basın 

yayın organları halkın hem gözü hem de kulağı olmuşlardır.  

İkinci Dünya Savaşı yıllarında basın ve yayın organları halkın bilg-

ilendirilmesi, bilinçlendirilmesinin yanı sıra kamuoyu oluşturmada etkin bir rol üs-

telenmişlerdir. Araştırmanın amacı, İkinci Dünya Savaşı yıllarında savaşın yarattığı 

sıkıntılı süreç içinde mevcut iktidarın basın ve yayın organları üzerindeki etkisini 

incelemek ve halka savaş atmosferi içinde verilen algı yönetimini ortaya koymaktır. 

“İkinci Dünya Savaşı’nda Basın ve Yayın Organlarının Etkisi”, isimli araştırma ile 

dönemin süreli yayınları olan gazeteler ve radyo yayınlarının halkı yönlendirmede 

ve algı yönetiminde etkisi incelenmek istenmiştir.  

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemi kullanılarak elde edilen bilgiler 

bütüncül bir şekilde ortaya koyulmuş, nitel araştırma kapsamında betimlenmiş ve 

yorumlanmıştır. Sözü edilen bilimsel araştırma yöntemi, “gözlem, görüşme ve 

doküman analizi gibi nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve 

olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya koyulmasına 

yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırma” yöntemi olarak ifade edilmektedir 

(Yıldırım ve Şimşek, 2021, s.37).  

Veri toplama tekniği olarak ise doküman incelemesi yapılarak olgu ya da 

olgular hakkında bilgileri içeren yazılı materyallerin analizi yapılmaktadır (Yıldırım 

ve Şimşek, 2021, s.189). Doküman incelemesi doğrultusunda yazılı materyallerin 

incelenmesi esas alınmış, dönemin basın ve yayın organları taranmıştır. Süreli yayın-

lar içinde dönemin gazeteleri ve dönemin radyo yayınları, iktidarın kültür kurumu 

olan halkevleri ve onların çıkardığı dergiler çalışmanın veri kaynağını oluşturmuştur. 

Bu kaynaklardan elde edilen bulgular dört başlık altında sunulmuştur:  Savaş 

yıllarında basın ve yayın, basın ve yayın organları ile propaganda, radyo yayınlarının 

kamuoyu oluşturmadaki etkileri ve yayınların kamuoyu üzerindeki etkileri.  
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1.   Savaş Yıllarında Basın ve Yayın ve İktidar İlişkisi  

Tarihin önemli kaynaklardan birisi olan gazete ve gazetecilik, ulus-devlet 

örgütlenmesinin temel taşlarından birisidir. Gazete, yeni kurulan devletlerin en 

önemli kurumları arasına girerek “dördüncü güç” olarak “vazgeçilmezlik’” özel-

liğine sahip olmuştur. Gazete, yasama, yürütme ve yargı güçlerinin ardından “dö-

rdüncü güç” olarak modern devletin ‘vazgeçilmez’ kurumları arasında yer 

bulmuştur. Gazeteler ile sadece haber verme değil bireyin mevcut düzene ayak 

uydurmasını sağlamak, bireyi toplumun bir parçası haline getirmek ve her alanda 

değişik ideoloji ve inanç sistemleri, başka bir ifade ile “bilinç” şekilleri oluşturmak 

amaçlanmıştır. Cumhuriyet Türkiye’sinde yerel gazetecilik konusunda yapılmış 

araştırmalara bakıldığında 1919 ile 1938 yılı arasına kadar Türkiye topraklarında 582 

gazete yayımlanmış olup bunlardan 176ʹsının İstanbul’da, 406’sı ise taşrada çıktığı 

görülmektedir. Ankara’nın bütün Türkiye’ye hitap eden Ulus gazetesi bir yana 

bırakıldığında diğer gazetelerde büyük bir tiraja rastlanmamaktadır. 29 Ekim 1923 

tarihinden 31 Aralık 1940 tarihine kadar kapananlar ile birlikte Türkiye’de toplam 

550 gazete ve 1008 dergi çıkartılmıştır. Özellikle gazeteler devletin varlığını sürdü-

rebilmesinin bir parçası olarak değerlendirilmiş ve hükümetin denetimi altında 

çıkarılmıştır (Aydeniz, 2007, s.6-15).  

Cumhuriyet tarihinde gazeteciğe baktığımızda 1931-1938 yılları arasında 

sınırlı bir basın özgürlüğü bulunmaktadır. Tek parti döneminde basın özgürlüğü sıkı 

denetim altına alınmıştır. Basın özgürlüğü ile ilgili olarak CHP’nin önemli isimlerin-

den birisi olan Şükrü Kaya tarafından “en iyi özgürlük, ülkenin çıkarlarına uygun, 

ulusun karakterine uygun, devletin haklarını ve çıkarlarını koruyan özgürlüktür” 

değerlendirmesini yapmaktadır (Topuz, 1973, s.152-154). İkinci Dünya Savaşı’na 

giden süreç zarfında kontrol altında tutulan basın yayın kuruluşları, Matbuat Umum 

Müdürlüğü’nün yetkisinde tek sesli olarak çalışmalarını sürdürmüştür. İkinci Dünya 

Savaşı Türkiye'sinde ülkenin en önemli bürokratlarından birisi olan Matbuat Umum 

Müdürü Selim Sarper tarafından Türk basınının hür olduğu değerlendirilmesi 

yapılmıştır (Duman, 2019, s.47).3 Matbuat Umum Müdürlüğü İç Yayın Dairesi 
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Müdürü Servet İskit tarafından ise Türk basınının Alman, İtalyan ve Sovyet 

basınının devletçi propaganda yayınlarından ayrıldığını ve Türk basının daha fazla 

toleranslı olduğu belirtilmiştir. İskit’ e göre, “Türk matbuatının çoğu CHP pren-

siplerine uygun ve müspet tenkit yapar ve parti disiplini prensiplerine sadıktır. İskit, 

Cumhuriyet matbuatı tanımlarken “telkin ve propaganda organı” olarak ifade 

etmiştir. Selim Sarper tarafından her ne kadar basın özgür olarak tanımlansa da İskit 

tarafından basının CHP’ye bağlı olduğu ve tek parti iktidarının kontrolünde olduğu 

kabul edilmektedir (Duman, 2019, s.47).  

 1933 yılında İçişleri Bakanlığı’na bağlı Matbuat Umum Müdürlüğü’nün ku-

rulması ile iktidarın basın üzerindeki denetimi artırmış ve güdümlü bir basın anlayışı 

oluşmaya başlamıştır. 1938 yılında basın yasasında yapılan değişiklikle denetim 

mekanizmasına sahip olan hükümet, 1940 yılında Matbuat Umum Müdürlüğü’nü 

Başbakanlığa bağlayarak basın üzerindeki etkinliğini ve denetimini arttırmıştır. 

Özellikle 1940 Kasım ayında sıkıyönetim ilanının etkisi ile gazetelerin denetimi 

daha da artmıştır. Böylece hükümet gerek gördüğünde Matbuat Müdürlüğü aracılığı 

ile gazeteleri kapatabilir duruma gelmiştir. Savaş yıllarında hangi habere ne ölçüde 

yer verilmesi gerektiğine hükümet karar verir hale gelmiştir. Bu dönemde hükümet 

tarafından çeşitli gerekçeler ile gazeteler kapatılmıştır. Savaş yıllarında etkisini 

gösteren güdümlü gazetecilik anlayışı nedeni ile gazetelere ve dergilere konan 

kısıtlamalar ve savaş yıllarında yeterince kâğıt üretimi yapılamaması nedeni ile yeni 

gazete ve dergi çıkarılmasının duraklamasına neden olmuştur. Devlete egemen olan 

resmî ideoloji tarafından gelişim ve değişim sürecinde özgür bir sivil toplum yaratma 

özleminde bulunan güçlerin isteklerinin baskı ve denetim altına alınması bir görev 

kabul edilmiştir (Gevgilili, 1983, s.215-219). 

Matbuat Umum Müdürlüğü tarafından gazetelerin neleri yazıp yazmayacağı 

ile ilgili olarak bildiri gönderilmiştir. Hükümetin basın üzerinde kontrolü ile iktidarın 

istemedikleri dışında istedikleri de yayınlanmaya başlanmıştır. Tek parti hükümeti 

tarafından basına hem Mihver hem de Müttefik devletler ile dengeli bir tutum 
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takınan bir Türkiye imajı çizilirken dış haberler üzerinde katı bir denetim mekaniz-

ması kurulmuştur.  Hükümet tarafından Türk basınını yakından takip eden her iki 

tarafı da rahatsız etmeden oldukça dikkatli bir yayın politikası güdülmüştür. Matbuat 

Umum Müdürlüğü tarafından basın ve yayın kuruluşları denetim altında tutulurken 

bir yandan da CHP’ye yakın gazeteler ise eski ve yeni milletvekili vasıtaları ile 

hükümetin politikaları doğrultusunda yayınlar yaparak basına yön vermişlerdir. 

Bunlar arasında Falih Rıfkı, Asım Us, Hüseyin Cahit, Sadri Ertem, Yunus Nadi yer 

almaktadır (Duman, 2019, s.49-50).  

Basın ve yayın organları tarafından belirli sınırlarda haberler yapılmış ve 

yayınlanmıştır. Bu konuda genel itibari ile haberler daha ziyade dış politika 

konularına ait olup hükümetin siyasi çizgisi dâhilinde yayınlanmıştır. Ancak buna 

rağmen farklı siyasi tutumlar görülmüş ve hükümet tarafından bu gazeteler kapa-

tılmıştır.4 İç politikaya savaş döneminde çok fazla yer ayrılmamış, savaş ile ilgili 

haberlerde panik havası yaratmamak adına Matbuat Umum Müdürlüğünün emri ile 

tek sütun bir şekilde yayımlanmıştır. Bu dönemde kâğıt sıkıntısı ve kâğıt ithalatı 

nedeni ile Milli Korunma Kanunu’na dayalı olarak kâğıt tüketimi sınırlandırılmış ve 

gazeteler dört sayfa şeklinde yayımlanabilmiştir. 1943-1945 yılları arasında en çok 

okunan gazeteler Cumhuriyet (16.000), Ulus (12.000), Tan (12.000), Yeni Sabah 

(10.000), Vatan (7.000), Vakit (4000) gazetesinden oluşmaktadır.  Bu dönemde 

Hükümet tarafından basına baskı uygulanmasını kolaylaştıran etmenlerin başında 

gazete sahiplerinin CHP mensubu olmalarının önemli bir etkisi bulunmaktadır. 

Cumhuriyet gazetesinde Yunus Nadi, Vakit gazetesinde Asım Us ve Tanin 

gazetesinde Hüseyin Cahit Yalçın, hem gazete sahibi hem de CHP mensubu kişiler 

olarak basına yön vermişlerdir (Koçak, 2017, s.135-137).  

Hükümet tarafından denetim altına alınan yayın kuruluşları hükümetin 

çizdiği yayın politikasının dışına çıkmamıştır. Bu kapsamda gazetelerin dış haberleri 

sadece Matbuat Umum Müdürlüğü ve Anadolu Ajansı’ndan gelen biçimi doğrul-

tusunda yayınlanmıştır. Haberlerin içeriği dışında gazetelerin mizanpajı da 

hükümetin istediği doğrultuda yayınlanmıştır. 20 Temmuz 1940 tarihinde Başbakan 
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Refik Saydam tarafından gönderilen talimatta büyük manşetlerin sadece iç poli-

tikaya ait meseleler için kullanılacağı belirtilirken dış haberlerin ise sadece tek 

sütuna dizileceği ve yirmi dört puntodan büyük başlık konulmayacağı belirtilerek 

halk arasında savaşın getireceği panik havasının önüne geçilmek istenmiştir (Du-

man, 2019, s.50-51).  

Savaş yıllarında basın sıkı bir denetime tabi tutularak çeşitli basın yasaları 

ve tüzükleri ile bu konuda hükümete geniş yetkiler verilmiştir. Basın, iç ve dış poli-

tika konularında, ancak belirli sınırlar içinde yazabilmiş ve haber yapabilmiştir. 

Savaş yıllarında Türk basınında çıkan yazılar genel itibari ile uluslararası siyasetin 

gereğinden dolayı dış politika ile ilgili haberleri yansıtmıştır. Başka bir bakış açısı 

ile basın, dış politikadaki dengelerden dolayı hükümet tarafından izlenen bir alanı 

oluşturmuştur. Özellikle hükümetin dış politikada yürüttüğü dengeli tutum basına 

yansıtılarak bu konuda kamuoyu oluşturmaya çalışılmıştır. Savaş yıllarında Türk 

basınında hem uluslararası koşulların zorluğundan, hem de hükümetin denetiminden 

dolayı iç politikaya fazla yer verilememiştir. Bu durumun nedeni ise, “Türkiye’nin 

bölgede önemli bir ülke olması ve savaşan devletlerin Türkiye’yi kendi yanlarına 

çekmek için basını kendi etki alanlarına almaya çalışmaları” olmuştur. Savaş 

yıllarında en yakından izlenen gazetelerden birisi, Ulus gazetesi olmuştur. Falih 

Rıfkı yönetimindeki Ulus gazetesi, hükümetin iç ve dış siyasetini yansıtmaktadır. 

Yunus Nadi tarafından kurulan Cumhuriyet5 gazetesi ise savaş yıllarında genellikle 

Almanya’ya yakın bir çizgide yayın yapmıştır (Topuz, 1973, s.155-156). Benzer bir 

biçimde Tasviri Efkâr gazetesi de Almanya yanlısı yayın politikası benimsemiştir. 

Yayın politikası nedeniyle kapatılan bu gazete 1945 yılında Tasvir adıyla yeniden 

yayın yapmaya başlamıştır. Akşam gazetesi ise, aşırı uçlar arasında ‘orta yeri’ 

alarak savaş yılları boyunca müttefik yanlısı ölçülü bir politika izleyerek zaman za-

man müttefik politikalarını eleştirmiştir. Tan gazetesi ise savaş yıllarındaki Türk 

basınında, diğer gazetelere göre farklı bir siyasal tavır içinde olarak muhalif bir 

gazete olarak karşımıza çıkmıştır. Tan gazetesi, Alman yanlısı tavır içinde olduğu 
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düşünülen gazetelere karşı Türkiye’nin savaş dışı kalması üzerine yayınlar yaparak 

Türkiye’nin savaşa sürüklenmesine karşı çıkmıştır (Vural, 2008, s.382-385).  

Akşam, Vatan ve Tanin gazeteleri ise Müttefiklerin tarafında olup Sovyetler 

Birliği'nin ilerlemesine kuşku ile yaklaşmaktadırlar. Tan ise tamamen Müttefi-

klerden yana faşizme karşı bir tutum sergilemiştir. Ancak Sovyet dostluğu övgüsü 

yapılan gazete tepkilere neden olmuştur (Topuz, 1973, s.163-164). Dönemin basınını 

oluşturan diğer gazeteler ise Hüseyin Cahit Yalçın tarafından 1943’e kadar yayın-

lanan Yeni Sabah ve Tanin olmuştur. Bu gazeteler Müttefiklerden yana ancak 

Sovyetlere uzak bir tutum ile yaklaşmışlardır. İstanbul’da Asım Us tarafından yayın-

lanan Vakit gazetesi ise ılımlı bir politika izlemiştir. Dönemin bir diğer gazetesi olan 

İkdam ise, Mihver devletleri desteklemekten uzak bir basın anlayışına sahiptir. Son 

Posta ve Son Telgraf gazeteleri ise, CHP'nin iktidarını sert bir biçimde eleştirdikleri 

gerekçesi ile kapatılan gazeteler arasında yer almıştır. Ayrıca basın ve yayın organ-

ları içinde yabancı dille yayın yapan ve kapatılan gazeteler arasında mihver yanlısı 

politika güden, İngilizce ve Fransızca yayın yapan Turkische Post gazetesi yer 

almaktadır. Bu gazete aracılığı ile Almanca bilen Türkler arasında taraf bulmuş ve 

Alman propagandası yapılmıştır (Yıldırım, 2018, s.1714-1741).  

İkinci Dünya Savaşı yıllarındaki uluslararası denge, ulusal basınında da 

etkisini göstermiş ve Avrupa’da oluşan iki farklı görüş Türk basınında etkili 

olmuştur. Tan6, Vatan, Akşam, Tanin gazeteleri genellikle demokrasi cephesini 

destekleyen yazılar yazarken Tasvir-i Efkâr7 olmak üzere Cumhuriyet gazetesi Al-

manya ile yakın ilişkiler kurulmasını destekleyici yazılar yazmışlardır (Gevgilili, 

1983, s.218).  

İkinci Dünya Savaşı yılları bir yandan Almanların bir yandan da Müttefi-

klerin Türk basınını elde etmeye ve etkileyemeye çalıştıkları bir döneme sahne 

olmuştur. Hıfzı Topuz tarafından Türk basının etkileme çabaları şu şekilde ifade 

edilmektedir: “İlk olarak 1939’da Fransızlar çağırırlar bizim başyazarlarımızı. 

Sınırlardaki savunma tertiplerini gösterirler. 1942 Temmuzunda sıra Almanlarındır, 
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başyazarlar Alman cephelerini dolaşır, onları anlatırlar yazılarında. 1942 Tem-

muzunda İngilizler ve Amerikalılar çağırır başyazarlarımızı; bu sefer de batılıların 

övgüsü yapılır gazetelerde” (Topuz, 1973, s.164). 

İkinci Dünya Savaşı’nda Türk-Alman Saldırmazlık Paktı, Türk dış politikası 

açısından oldukça önemli olup dönemin gazetelerinde baş haber olarak verilmiştir. 

Türk-Alman Dostluk Antlaşması, Hariciye vekâletinde imza edilmiş ve Dış İşleri 

Bakanı Şükrü Saraçoğlu tarafından bu antlaşma “Türk Alman dostluklarını en 

sağlam temellere istinat ettirmektedir” diyerek açıklanmıştır (Vatan Gazetesi, 19 

Haziran 1941, 1; Cumhuriyet, 19 Haziran 1941, 1). Almanya’nın Ankara 

Büyükelçisi Von Papen antlaşma ile ilgili olarak “Bu memleket ve bu millet daima 

sarsılmaz adalet hisleri ile meşbuola gelmiştir” değerlendirmesini yaparken Dış 

İşleri Bakanı Şükrü Saraçoğlu ise, Türk ve Alman milletleri bu muahede ile 

yekdiğerine bir kere daha el uzatmış oluyorlar” şeklinde değerlendirmede bulun-

muştur (Yeni Sabah, 19 Haziran 1941, s.1).  

25 Haziran 1941 yılında Türk-Alman Saldırmazlık paktı, TBMM tarafından 

kabul edilmiştir. Dışişleri Bakanı Şükrü Saraçoğlu Mecliste yaptığı konuşma ile bu 

antlaşmanın bir barış eseri olduğunu belirtmiş ve İngiltere ile olan ilişkilerin de bo-

zulmadığını açıklamıştır (TBMM Zabıt Ceridesi, 25.VI. 1941:165). 26 Haziran 1941 

tarihli Cumhuriyet gazetesinin haberine göre Türk-Alman Paktı, “Güzel bir sulh 

eseri olarak karşılanan pakt, hararetli ve tezahürat içinde ittifakla tasdik edildi” baş 

haberi ile yayınlanarak Almanya ile yapılan antlaşmanın barış için önemli bir eser 

olduğu halka aktarılmaya çalışılmıştır (Cumhuriyet, 26 Haziran 1941, s.1). 26 

Haziran 1941 tarihli Tan gazetesinde ise haber, “Meclis Türk-Alman Paktını tasvip 

etti” şeklinde verilmiş ve Saraçoğlu’nun demeçlerine yer verilmiştir. Tan gazetesinin 

aynı tarihli yayınında Almanya’nın Şarktaki galibiyetinin Avrupa ve Asya’da Naz-

izm’in yayılmasına neden olacağını belirterek Almanya’nın yayılmacı tutumuna 

eleştiri yapılmıştır (Tan, 26 Haziran 1941, s.1).  
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23 Nisan 1942 tarihli Tan gazetesinde “İlkbahar Propoganda Taaruzu” adlı 

haberde “Moskova, bütün Slav milletlerini isyana teşvik ediyor. Berlin de Azer-

baycan halkını Ruslara kışkırtmaktadır” denilerek Rusların Balkanlar’da Almanya 

aleyhine yaptığı propaganda faaliyetlerine yer verilmiştir. Moskova radyosunda 

Slavları isyana teşvik etmek için “Milletlerarası bir Alman alehtarı bir cephe ku-

ruluyor. Alman tazyiki altında inliyen bütün Slavların hepsi bir cephede faaliyete 

devam ediyor. Müttefiklerimiz Hitler yıkılıncaya kadar çarpışacaktır” telkinleri ile 

Alman karşıtı bir propaganda yapılmıştır (Tan, 23 Nisan 1942, s.1-2).  

Türk basınının genel durumu savaşın seyrine göre birtakım değişiklikler 

göstermiş ve bu doğrultuda yayınlar yapılmıştır. Mayıs 1939'dan Mart 1941 tarihine 

kadar basın daha ziyade müttefiklere yakın iken Almanların Türkiye sınırına da-

yandığı Mart 1941 tarihinden sonra Almanlara yakın bir tavır siyaset izlenmiştir. 

Akabinde 1942'den sonra ise her hem Müttefik hem de Mihver grubuna karşı basında 

ılımlı bir politika izlenmiştir. Özellikle savaşın kazanan tarafının belli olduğu Mayıs 

1944'ten sonraki süreçte ise, Müttefik yanlısı yayınlar basında yer almıştır. Tür-

kiye'nin Ağustos 1944 tarihinde Almanya ile ilişkilerini kesmesinden ardından Cum-

huriyet ve Tasvir-i Efkâr gibi Almanya’ya yakın Mihver yanlısı haberler yapan ga-

zeteler bile müttefik devletler lehine yazılar yazmışlardır (Yıldırım, 2018, s.1721). 

23 Haziran 1944 tarihli Cumhuriyet gazetesinde “Türkiye ve Müttefikler” konulu bir 

haber yapılarak yabancı basında yer alan demeçlere yer verilmiştir.  İngiliz basınında 

Türkiye’nin taahhütlerini yerine getirmesinden duyulan memnuniyete yer verilirken 

Türkiye’nin kendi menfaatlerini de göz önünde bulundurduğuna değinilmektedir. 

Times end Tide gazetesinde Türkiye’nin denge politikasının ardından harbe dahil 

olmadan Müttefik devletlerin yanında yer aldığı hatta savaşa dahil olmasının muh-

temel bir durum olacağı beyan edilmiştir (Cumhuriyet, 23 Haziran 1944, s.1-3). 

 

2.   Basın ve Yayın Organları ile Propaganda  

Tarih boyunca devletler ve milletlerarasında savaşta ve barışta kullanılacak 

ve geniş kitleleri etkileyecek güçlü bir silaha sahip olma isteği ile çabalamışlardır. 
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Bu çabaların neticesinde milletleri ve geniş kitleleri manevi yönden etkileyerek 

düşünce ve kanaatleri yönlendirecek güçlü bir silah bulunmuştur. Bu silahın ismi 

propaganda8 olurken bu silahla yapılan faaliyetler ise psikolojik savaş olarak kabul 

edilmiştir. Propagandanın farklı farklı tanımları yapılmıştır. Propaganda “arzu edilen 

gayeye ulaşmak için söz, yazı, karikatür, resim, çizgi, radyo-televizyon, sinema, 

tiyatro eserleri ve benzeri vasıtaları kullanmak suretiyle insan fikir ve düşüncelerini 

etki altına alma faaliyetleridir”. Propaganda için basın ve yayın organları kullanılm-

aktadır. Amaç ise, “halk kitlelerinin davranışlarına etkide bulunmak ve onları belirli 

bir düşünceye sahip kılmak ve bu düşünce doğrultusunda yönlendirmektir”. Propa-

ganda ile insanları belli bir düşünce etrafında toplamak ve ikna etmek amaçlanırken 

ikna edildikleri düşüncenin amacına yönelmeleri hedeflenmektedir (Bahşi, 1977, 

s.262-264). 

Propaganda, insanlık tarihi kadar oldukça eski bir ikna etme aracı olmuştur. 

İnsanlar ilkçağlardan beri belirli konularda birbirlerini ikna etme çabası içine gir-

mişlerdir. Bu ikna etme süreci, kimi zaman sözle kimi zaman ise yazılı araçlar 

yardımı ile yapılmıştır. Propagandanın gücü kitle iletişim araçlarının gelişmesi ile 

artarak dünyada propagandanın ulaşmadığı hiçbir alan kalmamıştır (Çakı, 2018, 14). 

Propagandanın vasıtaları arasında insan, radyo ve televizyon, sinema, fotoğraflar, 

karikatürler, tiyatrolar, milli ve milletlerarası sergi ve panayırlar, gazete, kitap ve 

broşürler yer almaktadır. Basılı propaganda vasıtaları arasında kitaplar, gazeteler, 

afişler, broşürler propagandanın önemli silahları arasında yer almaktadır (Bahşi, 

1977, s.267-270).  

Propaganda, hedef kitlenin düşünce, tutum ve inançları üzerinde istenilen 

yönde değişiklik yapmak üzere psikolojik harekâtın başvurduğu bir yöntem olarak 

ele alınmış, hedef kitle üzerinde etkileme ve yönlendirme amaçlı yapılan her türlü 

psikolojik faaliyet olarak kabul edilmiştir. Propaganda belirli bir amaca ulaşmak için 

her türlü haber, yazı, resim, afiş, film ve radyo haberleri vasıtası ile istenilen fikir ve 

kanaatleri hedef kitleye nüfus ettirme girişimi olmuştur. Propagandanın malzemesi 

ise, “sözler ve kelimelerden” oluşmaktadır (Aydoğmuş, 2019, s.12). İkinci Dünya 
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Savaşı’nda propaganda aktif bir şekilde kullanılarak totaliter rejimlerin hem ikna 

hem de kendi varlıklarını kabul ettirmeleri gayesi ile meşruiyet kaynağı haline gel-

mişlerdir. Totaliter rejimler tarafından kendi halklarını yönlendirerek onları etkile-

mek ve ideolojilerini geniş kitlelere yaymak amacı ile propaganda kullanılmıştır 

(Pehlivanoğlu, 2021, s.29). 

Propaganda kaynakları bakımından beyaz propaganda, siyah propaganda ve 

gri ve bulanık propaganda olarak ayrılmıştır. Beyaz propaganda ile gerçekler tüm 

delilleri ile ortaya koyulurken halka güven sağlanmaktadır. Siyah propaganda da ise 

yalanı gerçek ve gerçeği ise yalan yapmak amaçlanırken gri ve bulanık propaganda 

ise gerçek ile yalan birlikte işlenerek halkı tereddüte düşürmek amaçlanmaktadır. 

Konuları bakımından ise propaganda siyasi propaganda ve askeri propaganda olarak 

ele alınmaktadır (Bahşi, 1977, s.274-275). Propaganda sahası bakımından nerede 

yapıldığı konusunda oldukça önem arz etmiştir. Bu açıdan propaganda iç ve dış pro-

paganda olmak üzere ikiye ayrılmıştır.  Birincisi iç propaganda olup hedefi, ülkedeki 

milli güven duygusunu canlı tutmak amacı ile yapılmıştır. İç propagandanın en ö-

nemli aracı, medya ve basın olup siyaset, ekonomi, kültür, spor, sanat, mimari gibi 

birçok alanda kitle iletişim araçları kullanılarak iç propaganda yapılmıştır. Bu suretle 

İkinci Dünya Savaşı yıllarında basın ve yayın aracı ile iç propaganda yapılarak milli 

duygular canlı tutulmaya gayret edilmiş ve dış politikadaki tarafsız tutumun milli 

çıkarlarımıza uygun olduğu belirtilmiştir (Avcı, 2018, s.89-90; Aydoğmuş, 2019, 

s.15).  

Türkiye’de İkinci Dünya Savaşı’nın başladığı ilk yıllarda iktidar tarafından 

halkı etkilemek, iktidara olan güven duygusunu artırmak maksadıyla dönemin gaze-

teleri iktidarın politikalarının halka aktarıldığı ve yansıtıldığı önemli propaganda 

araçları olmuştur. Özellikle Altıncı Büyük Millet Meclisinin ilk toplantısı dönemin 

gazetelerinin en önemli haberi olarak basılmıştır. Dönemin en çok okunan gazetele-

rinden biri olan Ulus gazetesinin 2 Kasım 1939 tarihli baskısında “Milli Şef’imizin 

Nutku” başlığı ile İsmet İnönü’nün açılış konuşmasına geniş yer verilmiştir. İsmet 

İnönü’nün nutku ile başlayan ilk toplantı gazetede “nutuk siyasetimizin ana hatlarına 
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ait çok kıymetli bir direktiftir” başlığı ile verilmiş, savaşın yeni başladığı bu dönem 

içinde milli güven duygusunu canlı tutmak amacı ile Türk milletinin Büyük Millet 

Meclisinin etrafında bölünmez ve sarsılmaz bir kale gibi dünya hadiseleri karşısında 

toplu ve dimdik durduğu belirtilmiştir (Ulus, 2 Kasım 1939, s.1-2). Altıncı Büyük 

Millet Meclisinin ilk toplantısına yer veren gazetede Fatih Rıfkı Atay tarafından İs-

met İnönü tarafından yapılan nutkun değerlendirmesine yer verilmiştir. Atay taraf-

ından kaleme alınan “Cumhurreisimizin Nutku” başlıklı makalede iç ve dış poli-

tikaya yönelik değerlendirmelerde bulunulurken ülkede adalet ve emniyetin tesisi 

edildiği belirtilmiştir. Atay “Bir millet kendisini bu kadar düşünen, seven, saadetini 

kendi sevincinde bulan, acısı ile dertlenen bir reise bağlanmaz mı” değerlendirmesi 

yaparak ülkenin en iyi şekilde idare edildiğini halka aktarmak isterken iktidara olan 

güven duygusunun artırılması hedeflenmiştir (Atay, 1939, s.2).  

İçe dönük siyasi propaganda basın ve yayın organları tarafından hükümetin 

milli politikalarına uygun olarak yayınlanmıştır. 11 Kasım 1939 tarihli Ulus gazete-

sinde İsmail Hüsrev Tökin tarafından kaleme alınan Müdafaa Ekonomisi Meseleleri: 

Ekonomik Seferberlik başlıklı makalede hükümetin milli ekonomi politikası olan 

devletçi ekonomi politikası savunularak içe dönük siyasi propaganda yapılmıştır.9 

Milli Şef İsmet İnönü’nün iktisat meselesinin aynı zamanda bir müdafaa meselesi 

olarak ele alınmasına dikkat çekilirken harp için gerekli sanayi hazırlıklarının yapıl-

masının önemli olduğu vurgusu yapılmıştır (Tökin, 1939, s.2).  

2 Kasım 1940 tarihli Ulus gazetesinde Büyük Millet Meclisi’nin Üçüncü İç-

tima Yılının ilk toplantısında “Cumhurreisimizin Nutku” başlığı ile verilen baş ha-

berinde ismet İnönü’nün sürekli alkışlar ve tezahüratlar arasında iç ve dış politikanın 

ana hatlarını anlattığı belirtilerek İsmet İnönü’nün “Hiçbir şart altında zor kabul et-

meyiz. Millet yapısının sağlık ve sağlamlığı her vakit en kıymetli dayanağımız ola-

caktır” sözü vurgulanmış ve milli duyguların canlı tutulması sureti ile basın-yayın 

organları iç propagandanın yapılmasında kullanılan vasıtalar olmuştur (Ulus, 2 Ka-

sım 1940, s.1). 
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Propaganda, baskı ve çıkar grupları tarafından kendilerini tanıtmak, kamu-

oyu oluşturmak, etkileme ve algı oluşturmak amacı ile yapılan sistemli bir girişim 

olmuştur (Güllüoğlu, 2009, s.505). Savaş sırasında yanlış haber yaymak, halkın ve 

ordunun manevi duygularını zedeleyici haber vermek, tarafsız devletlere karşı ken-

dilerini adil ve kuvvetli gösterirken düşmanı ise zayıf ve güçsüz göstermek propa-

ganda taktikleri arasında yer almaktadır (Tekin, 2011, s.58). Propaganda savaş za-

manında bir yandan psikolojik savaş unsuru iken bir yandan da iç ve dış politikayı 

yönlendirerek çeşitli araçlar ile fikirlerin devamlı bir şekilde yayılmasını sağlamıştır 

(Bahşi, 1977, s.262-263). Bu yönde propaganda malzemelerini en çok kullanan dev-

letlerin başında Almanya yer almıştır. Almanya savaş öncesinde ve savaş sırasında 

Türkiye’ye yönelik propagandalarını sürdürmüştür. Başvekâlete, İçişleri Bakan-

lığı’na ve Genelkurmay Başkanlığı’na 8 Mart 1938 tarihli gönderilen yazısında Al-

man Gençlik Teşkilatı Başkanı Baldur Von Schirach’ın İstanbul’da dağıttığı propa-

ganda malzemesi neşriyatın Türkçeye çevrilerek gerekli önlemlerin alınması sağlan-

mıştır (BCA, 30.10.00/231.558.15).  

Propaganda İkinci Dünya Savaşı yıllarında askerler ve halk üzerinde derin 

etki yaratmıştır. Bu dönemde cephe savaşlarının yanı sıra dünya propaganda savaş-

larına da sahne olmuştur. Propaganda yapmak için İkinci Dünya Savaşı yıllarında 

gazete, radyo, sinema, afişler etkin bir biçimde kullanılmıştır. Afişler ile devletler 

geniş kitlelere ulaşmayı hedeflemiş ve sinema filmleri ile her alanda propaganda fa-

aliyetleri yapılmıştır (Dereli, 2018, s.221-222).  Türkiye, İkinci Dünya savaşı süre-

since Müttefik ve Mihver devletlerin propaganda faaliyetlerine maruz kalmış ve ya-

bancı güçlerin artan propaganda faaliyetleri “beşinci kol” olarak isimlendirilmiştir. 

Özellikle savaşın etkisini gösterdiği zamanlarda hem Mihver devletler hem de Müt-

tefik devletler tarafından propaganda yapılarak kendi haklılıkları üzerinde Türk hal-

kını ikna etmeye çalışmışlardır (Karabacak, 2009, s.144).           

Hükümet tarafından savaş yıllarında maruz kalınan propaganda faaliyetle-

rine karşı neşriyat ve propaganda işlerinde çeşitli yer ve zamanlarda çalıştırılacaklara 

ait kadronun onayı 3 Temmuz 1939 tarihinde onaylanmıştır (BCA, 
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30.18.1.2/87.63.12). Türkiye, İkinci Dünya Savaşı yıllarında olumsuz propaganda-

lara kayıtsız kalmayarak hem basın hem de hükümet kanalı ile gerekli cevabı ver-

miştir. Bilhassa sözlü ve yazılı propagandanın yeterli olmadığı zamanlarda “pasif 

korunma tedbirleri, askeri birliklerin sınır hattına yerleştirilmesi, güç gösterisi”, 

gibi gerekli tedbirler alınarak hem Mihver hem de Müttefik devletlere karşı propa-

ganda yöntemleri kullanılmıştır. İkinci Dünya Savaşı öncesinde kurulan İç İşleri Ba-

kanlığı’na bağlı Matbuat Umum Müdürlüğü adı altında resmî Türk Propaganda Teş-

kilatı kurularak dış propagandaya engel olmak ve Türkiye’yi dış dünyaya tanıtmak 

hedeflenmiştir. Bu kuruluş tarafından her türlü propagandaya karşı mücadele edil-

miştir (Aydoğmuş, 2019, s.143).  

15 Ağustos 1939 tarihinde havadan gelecek tehlikelere karşı pasif korunma 

tecrübeleri için tedbirler alınmıştır. Trakya’da yapılmakta olan manevralar münase-

betiyle hava hücumlarına karşı tatbikatlar yapılmıştır. Bu yapılan çalışmalar hükü-

metin pasif korunma konusuna verdiği önemi gösterirken bu konuda halkın bilinç-

lendirilmesi de esas alınmıştır (Cumhuriyet, 15 Ağustos 1939, s.1). Basın ve yayın 

organları tarafından cephe gerisindeki halkın korunması amacı ile yayınlar yapılmış-

tır. 13 Mart 1941 tarihinde Falih Rıfkı Atay tarafından “Milli Hazırlanma Devrinde 

Vazifelerimiz” adlı yazısında pasif korunmanın önemi konusunda halk bilgilendiri-

lerek panik ve açlığın topyekûn savaşın silahı olduğu ve yiyecek stokları ve pasif 

korunma önlemleri ile bu silahların yok olacağı belirtilmiştir (Atay, 1941, s.1).  

Hava saldırılarına karşı halkı bilinçlendirmek amacı ile basın ve yayın araç-

ları kullanılmıştır. Ulus gazetesinin 15 Eylül 1939 haberine göre, Ankara’da hava 

hücumlarına karşı pasif korunma tecrübesi için İstanbul’dan bomba geleceği ve bu 

bombaların kalabalık bir yere koyularak halka gösterileceği belirtilmiştir. Bombala-

rın yangın, tahrip ve gaz bombaları olduğu konusunda halk bilinçlendirilmeye çalı-

şılırken pasif korunma tedbirleri üzerinden basın aracılığı ile propaganda yapılmıştır 

(Ulus, 15 Eylül 1939, s.2). Bu dönemde “Türkiye’ye yapılabilecek saldırılar hak-

kında duyumların artması” şeklinde bir propagandaya maruz kalmış ve bu propa-
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gandayı önlemek için pasif korunma tedbirleri uygulamıştır. Benzer bir şekilde pro-

paganda faaliyetlerine karşı kısıtlayıcı tedbirler almıştır. İngiliz propaganda filmle-

rinin Türkiye’ye ithal edilmesi ile ilgili gerekli resmî yazışmalar yapılarak bu film-

lerin ithali yasaklanmıştır (Aydoğmuş, 2019, s.180).  

İkinci Dünya Savaşı yıllarında iç politikaya yönelik en önemli sorunlar ara-

sında ihtikâr ile mücadele yer almıştır. Bu konuda gazetelerde ihtikâr ile mücadeleye 

dair haberler yapılarak bu konuda olumsuz propagandaya karşı kamuoyu oluştur-

maya çalışılmıştır. Savaşın başlaması ile karaborsacılık ve ihtikâr savaşın en önemli 

ekonomik sorunu olarak halk arasında huzursuzluğa neden olmuştur. Hükümet bu 

olumsuz tablo ile mücadele ettiğini gazeteler aracılığı ile halka aktarmaya gayret 

ederek yapılan çalışmalar hakkında halkı bilgilendirmiştir. 8 Eylül 1939 tarihli Ulus 

gazetesinde “İhtikâra Karşı Şiddetli Tedbirler Alındı” başlığı ile verilen baş haberde 

Başvekâlet tarafından yapılan tebliğ halka duyurulmuştur. “Halkımız şu noktayı göz 

önünde tutmalıdır. Her nevi gıda maddeleri halka ve orduya bir sene yetecek kadar 

bol ve iyidir” denilerek hükümetin ihtikârla mücadele ettiği ve gerekli tedbirlerin 

alındığı halka aktarılmıştır (Ulus, 8 Eylül 1939, 1). 1 Ekim 1940 tarihli Ulus gazete-

sinin “İhtikârla Mücadele” başlığı ile verilen haberinde ithal edilen iplik ve kumaş-

ların fiyatlarının devlet tarafından belirlendiği belirtilmiştir (Ulus, 1 Ekim 1940, s.1). 

8 Mart 1940 tarihli Cumhuriyet gazetesinde “Moda Haline Gelen Suç” başlığı ile 

verilen haberde ihtikar10 ile mücadelede halka da görev düştüğü belirtilerek “kanu-

nun yumruğundan evvel vicdanımız ile karar verilmedikçe ihtikârla mücadele edile-

meyeceği” aktarılmıştır (Cumhuriyet, 8 Mart 1940, s. 2). Benzer bir şekilde 17 Eylül 

1941 tarihli Cumhuriyet gazetesinde “İhtikârla Böyle mi Mücadele Edeceğiz” baş-

lığı ile verilen haberde “ihtikâr harp ve sıkıntı devirlerinin marazıdır. Ona karşı mü-

cadele gerektirir. Yoksa bizi altına alır… Hükümet ihtikârla mücadele için halka 

birtakım yollar gösterdi. Her salgın gibi ihtikârda yalnız hükümetin gayreti ile alt 

edilemez. Hepimizin bu mücadeleye iştirak etmesi gerekir” denilerek bu konuda hal-

kın ihtikârla mücadele konusunda üzerine düşen görev ve sorumlulukları ile ilgili 

olarak kamuoyu oluşturulmaya çalışılmıştır (Cumhuriyet, 17 Eylül 1941, s.3).  
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3.   Radyo Yayınlarının Kamuoyu Üzerindeki Etkileri  

Radyo, İkinci Dünya Savaşı yıllarında çok kuvvetli bir ivme kazanarak ka-

muoyu oluşturmada ve geniş kitleleri etkilemede önemli bir silah olmuştur. Radyo 

yayınları hem ulusal hem de uluslararası olaylar ile ilgili olarak halkın etkilenmesi 

ve siyasi kararların uygulanmasında önemli işleve sahiptir (Kuruoğlu, 2006, s.15). 

Radyo yayınlarının “haber verme, eğitme, propaganda, mal ve hizmetlerin tanıtımı, 

eğlendirme, inandırma ve harekete geçirme” olmak üzere temel işlevleri bulunmak-

tadır. Radyo bu işlevleri yerine getirerek hedef kitlede bir tutum ve davranış deği-

şikliği meydana getirmiş ve propaganda silahı olarak kullanılmıştır. Savaş sırasında 

radyo yayıncılığı çok önemli bir işleve sahip olmuş ve radyo aracılığı ile propaganda 

malzemeleri devletler tarafından sıklıkla kullanılmıştır. Savaş sırasında radyo sadece 

yayılmacı devletlerin kullandığı bir araç olmamış aynı zamanda saldırıya uğrayan 

devletlerin de bağımsızlıklarını kazanmak için kullandıkları bir araç olmuştur (Ka-

sım, 2011, s.64-69).  

18 Ağustos 1936 tarihli kararname ile radyo devletleştirilerek 1940 yılına 

kadar PTT denetiminde kalmıştır. 1940 yılında ise Başbakanlığa bağlı Matbuat 

Umum Müdürlüğü bünyesi içine alınarak devlet organı haline gelmiştir (Kuruoğlu, 

2008, s.254). Ankara Radyosu programında yer alan “Radyo Gazetesi” neşriyatı, her 

akşam 20.15-20.45 saatleri arasında yapılmıştır. Radyo Gazetesi aracılığı ile yurt ha-

berleri, siyasi, askeri ve iktisadi olaylar ile ilgili dinleyicilere bilgi verilmiştir. Basın 

ve Yayın Umum Müdürlüğü’nce Başvekâlete verilen Ankara Radyosu neşriyatı ile 

ilgili verilen raporda 1941 yılında yurtta 3 milyona yakın radyo dinleyici bulunduğu 

1943 yılında yapılan istatistiklerde ise 4 milyona çıktığı belirtilmektedir. Radyo ga-

zetesi kuvvetli bir telkin ve yayın vasıtası olarak ele alınmış ve savaş yılları içinde 

ülkenin siyasi, askeri ve ekonomik durumunu halka aktarmıştır. Türkiye’nin Al-

manya ile diplomatik ilişkisini kestiği 2 Ağustos 1944 tarihinden sonra, 3 Ağustos 

1944 tarihinde 20.15-20.45 saatleri arasında Radyo Gazetesi okunmuştur. Ankara 

Radyosunda her gün kısa dalga üzerinden Fransızca, Bulgarca, Sırpça-Hırvatça, 
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Elence, Arapça, Farsça ve Urduca olmak üzere on beş dakikalık yayında radyo ga-

zetesindeki ana konular aktarılmıştır. Türkiye’nin Almanya ile olan siyasi ve iktisadi 

münasebetlerinin kesilmesi kararının Türk milli menfaatleri doğrultusunda alındığı 

belirtilmiştir (BCA, 030.10.129.929.9).  

İkinci Dünya Savaşı, propagandanın büyük ölçüde kullanıldığı bir savaş ol-

muştur. Propaganda Nazilerin devlet mekanizmasını ele geçirmek amacı ile kullan-

dıkları en etkili psikolojik savaş unsuru olarak karşımıza çıkmıştır. İkinci Dünya Sa-

vaşı’nda Türkiye ise, tam anlamı ile propaganda ve istihbarat alanı haline gelmiştir. 

Türkiye karşı propaganda araçlarını kullanarak Türkiye aleyhinde yapılacak propa-

gandaları önlemeye çalışmıştır. Özellikle bu dönem zarfında propagandalar ile ilgili 

Türkiye, Posta Telgraf Umum Müdürlüğü tarafından propaganda araçlarının geniş-

letilmesi ile ilgili Başbakanlığa bir teklif yazısı gönderilmiştir. Propaganda için 

radyo önemli bir araç olmuş ve bilhassa Ankara Radyosunun programlarında propa-

ganda malzemelerine yer verilmesi istenmiştir. Propagandanın işe yarayabilmesi için 

hitap yeteneğine sahip, hedef kitlenin diline hâkim, spikerlere ihtiyaç duyulmuştur. 

Böylece, kitle iletişim araçları hükümetlerin kullandığı siyasi bir etki aracı olmaya 

başlamış ve geniş kitleleri etkisi altına almak isteyen devletler tarafından propaganda 

etkin bir şekilde kullanılmıştır (Aydoğmuş, 2019, s.30-32).  

İkinci Dünya Savaşı yıllarında Türkiye’de radyo geniş kitlelerine ulaşmanın 

en önemli vasıtalarından birisi olmuş ve dönemin iktidarı tarafından radyo yayınları 

aktif olarak kullanılmıştır. Radyoda yapılan yayınlarla savaş döneminde ülkenin si-

yasi, kültürel, askeri olmak üzere birçok konuda halkın bilgilendirilmesi amaçlan-

mıştır. Özellikle savaş yıllarında eğitim üzerinde önemle durulan meselelerden birisi 

olmuştur. 1 Ekim 1940 tarihinde Maarif vekili Hasan Ali Yücel’in Ankara radyo-

sunda saat 20.00'de konuşmasına yer verilerek çocuğunu okula gönderen velilerin 

görevlerine dikkat çekmiştir. En büyük günahın tembellik olduğunu belirten Yücel, 

“bizim nazarımızda hakikatlerin ilki şudur herkes ve her şey vatan için” diyerek öğ-

rencilerin çalışmaları gerektiğini belirtmiştir. Radyoda konuşma yapan Yücel, evlat-

larını gönderecek okul bulan babalar ve analar, bundan mahrum olanları düşünerek 
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Türk mektebinin, Türk hocasının ve Türk maarifinin kadrini ve kıymetini bilmeli ve 

çocuklarımızı terbiye vazifesinde bize yardım etmelidirler” demiştir (Ulus, 1 Ekim 

1940, s.1-3).  

Radyo, Cumhuriyet bilincinin halka aşılanması için tek parti yönetiminin en 

çok kullandığı kitle iletişim araçlarından birisi olmuştur. Radyo hükümetin siyasi, 

ekonomik, kültürel olmak üzere birçok alanda halka bilgi verdiği ve halkın iktidara 

bağlılığını artırmak amacı ile kullandığı kitle iletişim araçlarından biri haline gelerek 

hükümetler tarafından sıklıkla kullanılan bir propaganda aracına dönüşmüştür (Ku-

ruoğlu, 2008, s.267). CHP tarafından kültür kurumu olarak nitelendirilen Halkevleri 

tarafından kuruluşundan itibaren radyo etkin bir şekilde kullanılmıştır. Halkevleri 

için radyo ve sinema makinelerinin temini adına 9 Mart 1933 tarihinde Konya Me-

busu Kazım Hüsnü ile Giresun Mebusu Hakkı Tarık Beyler tarafından dört maddelik 

kanun teklifinde bulunulmuştur. Bu kanun teklifinin gerekçesi, radyo ve sinemaların 

halkın fikir ve kanaatleri üzerinde istifa edilecek kaynaklar olmaları ve Halkevlerinin 

çalışmalarının memleketin her yerinde yayılarak bu araçlardan yararlanılması gerek-

tiği belirtilmiştir (BCA, 030.10.0.0/4.19.18). Bu kanun teklifi TBMM’de 20 Nisan 

1933 yılında kabul edilmiştir. “Halkevleri Namına İthal Olunacak Radyo ve Sinema 

Makineleri Hakkında Kanun”11, 27 Nisan 1933 tarihinde Resmî Gazetede yürürlüğe 

girmiştir (TBMM Zabıt Ceridesi, 20.IV.1933: 4; T.C. Resmî Gazete Tarih:27.4.1933 

Sayı:2386: 2402). Tek Parti döneminde 16 Haziran 1937 tarihinde CHP tarafından 

radyoların aktif olarak kullanılmaları için Halkevleri Başkanlıklarına yazı gönderil-

miştir. Türk Tarih Kurumu tarafından İbni Sina hakkında İstanbul Üniversitesinde 

yapılan törenin Halkevleri üyelerince toplu olarak dinlenilmesi istenmiştir (BCA, 

490.01./3.15.29). Halkevleri tarafından radyo geniş kitlelere ulaşmanın bir aracı ol-

muş ve Diyarbakır Halkevi tarafından köylere radyo verilmesi kararlaştırılarak hal-

kevi çalışmalarının geniş kitlelere ulaşması amaçlanmıştır (Ulus, 1 Ekim 1940, s.3).  

Halkevlerinin 10.Yıl kutlamaları, CHP Genel Sekreteri Fikri Tüzer tarafın-

dan radyoda verilen nutukla açılmıştır. Halkevlerinin onuncu yılında ulusal ve kül-
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türel kurumların çatısı altında birbirinden farksız bir halkevci olmaktan gurur duy-

duklarını belirtmiştir. Tüzer tarafından yapılan konuşma ile yurt ve halkın bir hazine 

olduğu ve bu hazinenin anahtarının ise Halkevleri olduğu vurgulanmıştır. Yapılan 

çalışmaların halk için ve halkla beraber yapılmasının amaçlandığı belirtilmiştir. Her 

yeniliğin ve her iyiliğin halkın içinde sindirileceği ve milli değerlerin ön plana çıka-

rılacağı radyoda halka aktarılmıştır (Tan, 23 Şubat 1942, s.4). Tüzer tarafından rad-

yoda yapılan konuşmada yurdumuzun muhtelif köşelerindeki sanat ile gelenekleri 

canlandırmak ve bütün memlekete yaymak amacı ile Ankara’ya davet edilen Hal-

kevlilerden on beş günde bir radyoda folklor ve sanat saatlerinde dinlenilen yayınla-

rın milli hassasiyeti güçlendireceğini belirtmiştir (Akşam, 23 Şubat 1942, s.1). Özel-

likle Ankara Radyosunda on beş gün içinde yayınlanan “Halkevleri Sanat ve Folk-

lor” saatleri ile halk oyunlarına ve halk müziğine olan ilgi artış olup müzik malze-

meleri radyo aracılığı ile halka aktarılmıştır (Çeçen, 2018, 188). İç hedef kitleye yö-

nelik olarak yapılan bu konuşma ile Cumhuriyet iktidarı tarafından hem inkılapları 

benimsetmek ve Halkevleri aracılığı ile inkılapları yaygınlaştırmak amaçlanmıştır.  

CHP’nin kültür kolu ve sosyal kurumu olan Halkevleri yaptığı çalışmalar ile 

kültürel sanatsal etkinlikleri yürütürken bir yandan da kültür ve sanat ortamında dev-

rimleri benimsetmeyi gaye edinmiştir. Bu açıdan tek parti döneminin en etkili pro-

paganda aracı olarak kabul edildiğinden 1933-1941 yılları arasında 14.459 temsil 

gösterilmiştir. Radyo ve sinema devrimlerin benimsetilmesinde etkin araçlar olmuş 

ve 1935-1941 yılları arasında 9872 film gösterimi yapılmıştır (Malkoç, 2010, s.7).   

Halkevlerinin Güzel Sanatlar Kolu tarafından göze ve kulağa yönelerek daha etkin 

çalışmalar yapması amacı ile 1940 yılına kadar 162 eve radyo gönderilerek bu araç-

lardan toplu bir biçimde halkın yararlanmaları amaçlanmıştır. Ayrıca 1940 yılında 

38, 1945 yılında 44 Halkevi sineması tarafından halka filmler izlettirilmiştir (Zeyrek, 

2006, s.48). 1935 yılında 636, 1938 yılında 1760, 1941 yılında ise sinemalarda 1550 

film Halkevlerinde gösterilmiştir (Toksoy, 2007, s.77). Sinemada gösterilen filmler 

özellikle savaş yıllarında propaganda savaşlarının arenası haline gelmiştir. Ancak 
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savaş döneminde Türkiye’nin Almanya ve Rusya’ya karşı tutumunun hassasiyeti ne-

deni ile propaganda filmleri pek rağbet görmeyerek tarafsız bir sinema anlayışı 

hâkim olmuştur (Karabacak, 2009, s.145-146).   

 

4.    Yayınların Kamuoyu Üzerindeki Etkileri 

Halkevlerinin en çok ilgilendiği konulardan birisi yayınlar olmuştur. Bu ya-

yın faaliyetlerinin merkezinde ise dergiler yer almıştır. Bu amaç doğrultusunda 1932 

yılında Kadro, 1933 yılında ise Ülkü dergisi çıkarılarak Türk inkılabının milli ve 

evrensel değerlerini halka aktarmak istenmiştir.1936 yılında halkevlerinin yayınla-

dıkları dergi sayısı 25 olup büyüklü küçüklü kitapların sayısı 120’ye ulaşmıştır (Tok-

soy, 2007, s.78). 1938 yılında Halkevleri tarafından 34 Halkevinde dergi yayınlan-

mıştır (BCA, 490.01/4.19.30).12 1939 yılında Halkevleri dergilerine Gaziantep Hal-

kevi tarafından çıkarılan Başpınar dergisi, Erzurum Halkevi tarafından çıkarılmış 

Atayolu dergisi, Urla Halkevi tarafından çıkarılmış Ocak dergisi eklenmiştir. Hal-

kevleri dergilerinde yazı kadroları tarafından kendi dilimizde yazılmış ve başka dil-

lerden çevrilmiş edebi yazılar, vatan ve millet sevgisini kuvvetlendirecek milli kah-

ramanlıkları anlatan, halkçılık sevgisini aşılayan yazılar, Türk dilinin zenginliğine 

dair tetkikler, Türk müziğine dair kullanılan aletler ve bunların tarihine dair yazılar, 

resim, heykel, yazı tarihine dair tetkikler, Türk mimarlığına dair tarih tetkikleri, Türk 

Tarihinin eski ve geniş yerini gösteren tetkikler, objektif tarih tetkikleri, tarih ile ala-

kalı bilimleri esaslarını gösteren yazılar, memleketin sosyal sorunlarına dair tetkik-

ler, devletçiliğimizin hedeflerini ve hudutlarını gösterir yazılar, şehir iktisadına ve 

köy iktisadına dair yazılar kaleme alınmıştır. Özellikle yazı kadroları tarafından 

İkinci Dünya Savaşı yıllarında yurt koruma kapsamında Askerlik (Kara, deniz as-

kerliği, tayyarecilik), zehirli gazların tesirlerini ve bunlardan korunma tedbir ve va-

sıtaları, casuslara karşı uyanıklık mevzuları üzerinde anlatı ve düşündürücü yazılar 

yazılması istenmiştir (BCA, 490.01/4.21.5.). 

Halkevleri daha çok çıkardıkları dergiler ile özdeşleşmiştir. Halkevleri tara-

fından çıkarılan dergiler arasında en önemlisi Halkevleri merkez yayın organı olan 
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Ülkü dergisi olmuştur. Halkevlerinin birinci yıldönümü olan 19 Şubat 1933 tarihinde 

yayın hayatına başlamış ve İkinci Dünya Savaşı yılarında aralıksız yayınlanmıştır 

(Oral, 2006, s.8-9). Ankara’da çıkarılan Ülkü dergisinin diğer dergilerden ayrı yeri 

bulunmaktadır. Ülkü dergisinin yönetiminde CHP sorumlu olup Halkevlerinin be-

nimsenmesinde önemli rol oynamışlardır. Ülkü dergisi ile Türk inkılabının milli ve 

evrensel düşünceleri açıklanarak sistemli hale getirilmiştir. Özellikle savaş yılları 

içinde Türkiye’nin milli durumu ile sorunları incelenmeye ve çözülmeye çalışılmış-

tır. Bu açıdan Ülkü dergisi Türk düşünce ve kültür hayatında önemli bir yer edin-

miştir (Toksoy, 2007, s.340).  

Ülkü dergisinin çıkış gerekçesi CHP’nin dergiden sorumlu yöneticisi, Recep 

Peker tarafından açılanarak Türkiye’nin hızlı bir ilerleme içinde olduğu için bu du-

rumun kontrolsüz bir duruma dönüşmemesi gerektiğini belirtmiştir. Ülkü dergisi “bu 

büyük yola katılanlar arasında kafa birliği, gönül birliği ve hareket birliği yapmak 

için…Ülkü dergisi, milli dile, milli tarihe, milli sanatlara ve kültüre hizmet 

için…Ülkü bütün gayelere hizmet yolunda çalışan Halkevlerinin ruhundaki harareti 

yazı vasıtası ile yaymak için çıkıyor…” denilmektedir (Oral, 2006, s.71). 

Milli Kültür dergisi olarak nitelendirilen Ülkü dergisinin gayesi, “aynı gaye 

ile kurulmuş olan Halkevleri ile birlikte bu meseleler etrafında bütün halkı işçiyi 

mütehassısı, köylüyü ve okumuşu, içi ve dışı birleştirmektir”. Ülkü dergisi 1933 yı-

lından 1941 yılına kadar hiç ara vermeden sekiz yıl boyunca çıkarılmıştır. Ülkü der-

gisi 102 sayısı itibari ile XVII. Cildini tamamlayarak yeni biçimine dönüşmüştür 

(Ülkü Milli Kültür Dergisi, 1 Ekim 1941, s.1).  

İktidar tarafından basın ve yayın organları vasıtaları ile iç dönük siyasi pro-

paganda yapılmıştır. Siyasi propaganda, devletin kendi konumunu sağlamlaştırmak, 

güveni sağlamak, gelecek nesillerin huzur içinde yaşamalarını sağlamak amacı ile 

yapılan faaliyetlerdir. Bu faaliyetler hem içe dönük hem de dışa dönük olarak yapıl-

maktadır. İçe dönük propaganda ile iktidar tarafından milli politikanın vatandaşlara 

benimsetilmesi amaçlanmaktadır (Bahşi, 1977, s.274-275).  Bu doğrultuda Ülkü 

Dergisi, 8 Mart 1943 yılında İsmet İnönü’nün yeniden cumhurbaşkanı seçilmesini 
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son günlerin en mühim hadisesi olarak vermiş ve “Türk milleri öz evladı İsmet 

İnönü’yü başında görmekle bahtiyardır” denilerek İnönü’ye olan güven ve inançla-

rının tam olduğu vurgulanmıştır (Ülkü Milli Kültür Dergisi, 16 Mart 1943, 1). 

Ülkü dergisinde CHP’nin Altıncı Kurultayı öncesinde CHP’nin kendisini 

bütün yurda mal ettiğini ve kudretini başta Atatürk ve İsmet İnönü olmak üzere milli 

bir halk iradesinden aldığı okuyuculara aktarılmıştır. “Kurultay inkılap tarihimizin 

ana çizgilerinden birisidir” denilmiş ve savaş döneminde barışın önemine vurgu ya-

pılmıştır (Ülkü Milli Kültür Dergisi, Haziran 1943, 1). CHP’nin yayın organı sıfatı 

ile görev yapan Ülkü dergisi, CHP’nin 6. Büyük Kurultayı’na “Cumhurreisimizin 

Büyük Kurultayı Açılış Nutku” başlığı ile geniş vererek Cumhurbaşkanı İsmet İnönü 

tarafından Halkevleri ve Halkodalarının partinin sevgi yuvaları olduğunu ve kültürel, 

sosyal gelişiminde önemli rol oynadığı belirtilmiştir (Ülkü Milli Kültür Dergisi, 16 

Haziran 1943, s.1-3).  Böylece Ülkü dergisi savaş yılları içinde yayınları ile tek parti 

döneminin ideolojisini aktaran bir yayın organı sıfatı ile çalışmalarını yürütmüş ve 

kamuoyu oluşturmaya çalışmıştır.  

İkinci Dünya Savaşı, propagandanın psikolojik savaş aracı olarak kullanıl-

masına bağlı olarak radyonun, basının, mizahın etkin bir şekilde kullanıldığı bir sa-

vaş olarak dünya tarihinde yer edinmiştir. İkinci Dünya Savaşı yıllarında CHP’nin 

halk gazetesi olarak kabul gören Karagöz13 gazetesi Cumhuriyet idarecileri tarafın-

dan kullanılan önemli bir yayın organı haline gelmiştir. “Siyasi ve mizahi köylü ga-

zetesi” olarak her haberi halka özellikle taşraya ve köylüye anlatmanın bir aracı gö-

revi üstlenmiştir. Karagöz’ün en önemli özelliği halka yönelik olması ve gelişmeleri 

halkın anlayacağı bir üslup ile anlatması olmuştur. Tek parti döneminde hükümet 

tarafından Matbuat Umum Müdürlüğü aracılığı ile basını kontrol altına alırken halkı 

istediği doğrultuda enformasyon sağlamak amacı ile Halkevleri ve Halkodalarını 

kullanmıştır (Duman, 2019, s.65-67). İktidar tarafından halkın ulaşmasını istediği 

Karagöz gazetesi CHP’nin yayın organı olarak Vali ve CHP başkanlıklarına, Halkevi 

başkanlıklarına ve genel sekreterliğe ücretsiz gönderilerek halkın sesi olmak amaç-

lanmıştır (BCA, 490.01.1273.236.3).14  
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Savaşın son dönemlerinde CHP Genel Sekreterlik aracılığı ile gönderilen 

yazıda Halkevleri ve Halkodalarında okunan yayınlarının durumu sorgulanmıştır. 

Halkevlerinin gönderdiği yazıda Ulus, Akşam, Akbaba, Karagöz gibi gazetelerin 

gönderildiği ancak en çok tercih edilenin ise Karagöz olduğu belirtilmiştir. CHP’nin 

halk ve köylü gazetesi sıfatı ile yayın hayatından önemli iz taşıyan Karagöz, sadece 

yurt içinde değil yurt dışında da takip edilen bir propaganda aracı olmuştur (Duman, 

2019, s.65-68). Karagöz tarafından verilen haberler ile hem dış politika hem de iç 

politika üzerinden propaganda yapılmıştır. Dış siyasette dair olarak savaşın dışında 

kalmanın önemine yer verilirken iç siyasette ise Milli Şef İsmet İnönü döneminde 

istikrarlı bir devlet anlayışına vurgu yapılmıştır. 12 Nisan 1942 tarihli Karagöz Ga-

zetesinin yayınında Türk milletinin ve Mehmetçiğin gücü15 anlatılırken Türkiye’nin 

askeri gücüne vurgu yapılmıştır. 23 Nisan Çocuk Bayramı kutlanırken ise 

“başımızda Yavuz İsmet İnönü olduğu halde gelecek bütün bayramları şevkle neşe 

ile kutlayacağız. Yaşasın ismet İnönü, yaşasın Türk ordusu, yaşasın Türk milleti” 

denilerek iç siyasete yönelik propaganda yapılmıştır (Karagöz Gazetesi, 23 Nisan 

1942, 1).  

 

Sonuç 

İkinci Dünya Savaşı yıllarında başta gazeteler, radyo ve dergiler olmak üzere 

basın ve yayın organları, halkın bilgilendirilmesinde, bilinçlenmesinde ve kamuoyu 

oluşturulmasında etkin rol oynamışlardır. Basın ve yayın organları içinde döneminin 

siyasi atmosferini yansıtan gazeteler içinde Ulus, Cumhuriyet, Tan, Vakit, Yeni Sa-

bah, Akşam, Vatan gazetesi olmak üzere dönemin iç ve dış politikasına iktidarın 

denetimi altında yer verilmiştir. Müttefik ve Mihver devletlerin Türkiye’yi yanına 

çekmek için yaptığı propaganda faaliyetlerine karşı Türkiye, İkinci Dünya Savaşı 

yıllarında milli birliği bozacak her türlü faaliyete karşı Basın ve Yayın Genel Müdür-

lüğü ile mücadele etmeye çalışmıştır.  

Türkiye’de dönemin basın ve yayın organları, İkinci Dünya Savaşı’nın 

başladığı ilk yıllarda iktidar tarafından halkı etkilemek, iktidara olan güven duygusu 
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artırmak maksadıyla, iktidarın politikalarının halka aktarıldığı ve yansıtıldığı önemli 

propaganda araçları olmuştur. Propaganda yapmak için İkinci Dünya Savaşı 

yıllarında özelikle gazete ve radyo etkin bir biçimde kullanılmıştır. Siyaset, ekonomi, 

kültür, sanat olmak üzere birçok alanda kitle iletişim araçları kullanılarak iç propa-

ganda yapılmıştır. Bu suretle İkinci Dünya Savaşı yıllarında basın ve yayın aracı ile 

iktidarın hedefleri doğrultusunda milli duygular canlı tutulmaya gayret edilmiş ve 

dış politikada milli çıkarlarımıza uygun olarak aktif tarafsızlık ve dengeli dış siyasi 

tutum basın politikasına yön vermiştir.  

İkinci Dünya Savaşı, propagandanın psikolojik savaş aracı olarak kullanıl-

masına bağlı olarak radyo halkın sesi olmuştur. İktidar tarafından hem dış siyasete 

hem de dış siyasete dair yayınlar yapılmıştır. Radyoda yapılan yayınlar aracılığı ile 

İkinci Dünya Savaşı döneminde siyasi, kültürel, askeri olmak üzere birçok konuda 

kamuoyu bilgilendirilmiştir. Böylece İkinci Dünya Savaşı’nın beraberinde getirdiği 

askeri, siyasi, sosyal, ekonomik sıkıntılar ile ilgili olarak basın ve yayın organları 

olan gazeteler, radyo ve dergiler aracılığı ile kamuoyuna güven verilmek istenmiştir.  

 

 

 

 

 

Son Notlar 

1 Memleketimizi, yarın tehlikeli hâdisatından mümkün mertebe uzak bulundurmak 

ve Avrupa’da ve bütün dünyada baş gösteren ihtilâflar önünde sulhperver siyasetimizin sa-

mimî bir tezahürü olan bitaraflığı muhafaza etmek Cumhuriyet Hükümeti için esas siyaseti 

teşkil etmekte bulunuyordu. Fakat Balkan yarım adasına intikal etmesi ve Akdeniz emniye-

tinin millî hayatımızda kendisini yeniden hissettirmesi anından itibaren hükümetiniz, kendi-

sini ciddî bir millî emniyet meselesi karşısında bulmuş ve bu emniyeti tehlikeli tesadüflere 

maruz bırakmaksızın lâkayit ve bitaraf bir vaziyette bulunmanın mümkün olamayacağı ka-

naatine varmıştır. 
2 Türk Heyeti’nin amacı, Türkiye ile SSCB arasında yeni bir yardım anlaşmasının 

yapılması gerçekleştirmektir. Ancak Sovyet Rusya, Boğazlar ile ilgili meseleleri tekrar aça-

rak, Boğazların Rusya ile birlikte ortak savunulmasına ilişkin bir anlaşma yapılmasını ve 

Boğazlara kıyısı olmayan ülkelerin Boğazlardan geçmemesi ile ilgili güvence verilmesini 
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talep etmişlerdir. Bunun dışında Stalin başkanlığındaki Sovyet Heyeti Türkiye ile İngiltere 

ve Fransa arasında yapılan ittifaklarda da değişiklik yapılmasını teklif etmişlerdir. Türk tara-

fından Sovyetler Birliği’nin önerileri kabul edilmemiş ve görüşmelere son verilmiştir. 
3 Sarper’in Değerlendirmesi: “En hür olarak tanınmış memleketlerde bile basın belki 

zamanın zaruretleri icabı olarak gün geçtikçe sertleşen bir sevk ve idareye tabi tutulurken 

Türk basını, en serbest yayın imkânlarından faydalanmıştır ve hala faydalanmaktadır.” 
4 Matbuat Kanunu’nun 50. Maddesi kararınca “memleketin umumi siyasetine doku-

nacak neşriyattan dolayı İcra Heyeti Kararı ile gazete ve mecmualar muvakkaten tatil olabi-

lir”. Bu karar ile kapatılan gazete başka isimle yayınlanamazdı.  
5 Cumhuriyet Gazetesi, 8 Mayıs 1924 tarihinde Atatürk’ün en yakın arkadaşı Yunus 

Nadi tarafından kurulmuş ve İstanbul’da rejimin en yetkili sözcüsü olmuştur. Falih Rıfkı 

Atay ise, Atatürk’ün Cumhuriyet gazetesini kendi gazetesi saydığını belirtmektedir. Cumhu-

riyet gazetesinin ilk kurucuları, Yunus Nadi, Zekeriya Sertel ve Nebizade Hamdi’dir. Kısa 

sürede gazetenin baskısı çoğalmış ve sermayesi artmıştır. Sertel’de sermaye artışına katılma-

dığı için gazeteden ayrılmıştır.    
6 16 Temmuz 1936 yılında yayın hayatına başlatan Tan gazetesi, 1956 yılına kadar 

yayınlanmıştır. Önceleri İş Bankasının mali desteği ile yayımlanan gazete tek parti sisteminin 

hükümet anlayışına karşı çıkarak faşizme cephe almıştır. Tan gazetesinin Türk basın tari-

hinde fikir gazeteciliğinin gelişimi açısından önemli bir yeri bulanmakta olup gazete tek parti 

yönetiminin baskıcı rejimine karşı bir politika yürütmüştür. İktidar yanlısı basın organlarının 

kışkırtmaları ile 1945 Aralık ayında Tan baskını gerçekleştirilerek akabinde Tan Davası ger-

çekleşmiştir.  
7 Tasvir- Efkâr gazetesi, Velit Ebuzziya ve Zeyyat Ebüzziya tarafından 1940 yılında 

İstanbul’da çıkarılarak yayın hayatına başlamıştır.  
8 Propaganda Latince bir sözcük olup tohum ekmek, dağıtmak, yaymak anlamına 

gelen “propagare” kökünden türemiştir. Ancak çağımızda sınırlarını aşarak yönlendirici, dü-

şünce üzerinde baskı kurucu ve ikna etmeye (kandırmaya) yönelik içeriğe sahip olmuştur. 
9 İktisadi devletçilik siyaseti bana her şeyden evvel bir müdafaa vasıtası olarak kendi 

lüzumunu gösterdi…Devletçiliğin müdafaa vasıtası olup olmadığı yedi sekiz seneden beri 

münakaşa olunmuştur. Fakat son senelerde artık bu münakaşa manasız ve bedihi bir mahiyet 

aldı. En kuvvetli ve en zengin devletler tasavvur olunamayacak devlet tedbirleri ile iktisatla-

rını müdafaaya ve kurmaya çalışıyorlar. Demek ki bizim devletçilikte müdafaa kuvvetini 

görmüş olmamız fırkamız Cumhuriyet Halk Partisi için ancak öğünülecek bir isabet ve doğru 

bir karar cümlesinden sayılmak icab eder. İsmet İnönü - 1933 
10 İhtikar, Türk Dil Kurumuna göre "Vurgunculuk" anlamına gelmektedir. 
11 Halkevleri Namına İthal Olunacak Radyo ve Sinema Makineleri Hakkında Ka-

nun, 2. Madde: Birinci madde mucibince girecek radyo alıcı makinesi (aynı miktar da hopar-

lör ile) 400, radyo verici makinesi, 4, sinematograf film makinesi çevirici makinesi 25, film 

gösterici makinesi 100, projeksiyon cihazı ve inikas feneri 100 adedi geçemez) 
12 Halkevleri Dergisi, Adana Halkevi -Görüşler, Afyon Halkevi –Taşpınar, Amasya 

Halkevi-Yeşilırmak, Antalya Halkevi-Türk Akdeniz, Bafra Halkevi-Altınyaprak, Balıkesir 

Halkevi-Kaynak, Bursa Halkevi-Uludağ, Burdur Halkevi-Ülker, Artvin Halkevi-Çoruh, De-

nizli Halkevi-İnanç, Diyarbakır Halkevi-Karacadağ, Elazığ Halkevi-Altan, Eminönü Hal-

kevi-Yeni Türk, Eminönü Halkevi-Halk Bilgisi Haberleri, Kayseri Halkevi-Erciyes, Eskişe-

hir Halkevi-Halkevi, Giresun Halkevi- Aksu, Isparta Halkevi-Ün, İzmir Halkevi, Fikirler, 

Kars Halkevi-Doğuş, Konya Halkevi-Konya, Manisa Halkevi-Gediz, Mersin Halkevi-İçel, 

Merzifon Halkevi-Taşan, Milas Halkevi-Yeni Milas, Muğla Halkevi-Muğla, Niğde Halkevi-
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Akpınar, Niksar Halkevi-Ülker, Trabzon Halkevi-İnan, Samsun Halkevi-19 Mayıs, Sinop 

Halkevi-Dıranaz, Sivas Halkevi-Orta Yayla, Zonguldak Halkevi-Kara Elmas. 
13 Karagöz, Türk mizahının ünlü ve uzun ömürlü gazetesi olarak 10 Ağustos 1908 

tarihinde İstanbul’da yayın hayatına başlamıştır. Karagöz gazetesi, Ali Fuat Bey tarafından 

kurulmuştur. Türk folklorunda önemli bir figür olan Karagöz ve Hacivat hayal sahnesinden 

yazılı basına transfer olarak Türk siyasi hayatında önemli bir figür haline gelmiştir. Ahmet 

Emin Yalman tarafından mizah yayını olarak değerlendirilen Karagöz, çizgileri ve üslubu ile 

siyasi bir gazete olarak yayın faaliyeti gerçekleştirmiştir. Basın tarihine dair literatür eserle-

rinde Karagöz dergi olarak kabul edilmektedir.  
14 Vali ve CHP Başkanlıklarına 50, Kaza CHP Başkanlıklarına 343, Halkevi Baş-

kanlıklarına 367, CHP Genel Sekreterliğine 10 adet olmak üzere toplam 770 adet Karagöz 

gazetesinin dağıtılması istenmektedir. 
15 Hacivat-Bu bayrak dalgalandıkça ve onun altında bu Mehmetçik bulundukça bize 

kim yan bakabilir. 

Karagöz-Evelallah bakanın gözü kör eder, ayak basanın ayağını da kırarız. Bu top-

rakta yalnız biz yaşarız ve bu bayrak dalgalanır.  
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 Extended Abstract 
 

During the years of World War II, media organisations took an active role in forging 

public opinion as well as informing and raising the awareness of the public. This study aimed 

to investigate the influence of the then government in power on the media organs and the 

perception management of the public in the war atmosphere in the adversity caused by the 

war in the times of World War II. The study revealed how the newspapers which were the 

periodicals of that period, and the radio broadcasts are effective in manipulating the public. 

The data obtained using the qualitative research method were holistically presented and in-

terpreted within the framework of qualitative research. The data collection method used was 

document review. In line with the document review, the examination of the written materials 

was primarily used and the media organs of that era were reviewed. The periodicals including 

Ulus, Cumhuriyet, Tan, Akşam, etc and the radio broadcasts of the period as well as commu-

nity centers that were the cultural organizations of the government in the power, and the 

periodicals issued by them constituted the data source of the study.  

 Although Turkiye did not join World War II, it was significantly affected in military, 

political, and economic terms.  The media organisations were the primary tools used by states 

in the perception-creating and influencing mechanism and played an effective role in forging 

public opinion. The newspapers, periodicals and radio which are included in the media organs 

of that era were effective in informing and raising the awareness of the public through the 

broadcasts and publications in line with the purposes of the then government in the power. 

The media organs manipulated by the government in power exercised influence over the 

public, setting forth on creating a mechanism of perception on the community affected by 

World War II from every aspect. The media organs controlled by the then government in 

power appear as the means of both information and communication and propaganda in line 

with the domestic and foreign policy objectives. 

Although the policy of neutrality inherited from the Kemalist Era continued during 

the pre-World War II era, Turkiye declared that it would stay neutral in a possible war but if 

it was attacked, it would defend itself. Turkiye carried out an active policy of neutrality and 
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opted for staying out of the war. In other words, the neutrality of Turkiye was described as 

an active neutrality differently from integral neutrality according to Saracoglu’s formula “We 

are allies of British, and friends of the German”. 

 The media organs kept under control during the period leading up to World War II 

carried out their works in a single-voiced manner under the authority of the Directorate Gen-

eral of Press. In 1940, the Directorate General of Press was affiliated with the Prime Ministry 

to improve its influence on and control over the press and the Government became capable 

of shutting down newspapers through the Directorate General of Press when it deemed nec-

essary. While during the years of war, which news should be covered to what extent is de-

cided by the Government, restrictions were introduced into the newspapers and periodicals 

as a result of the managed journalism dominating the years of war. A balanced attitude was 

maintained towards both the Axis powers and the Allied powers by the single-party govern-

ment in the press while there implemented a strict mechanism of control over foreign news. 

A quite careful publishing/broadcasting policy was carried out without making both of the 

parties that followed the Turkish press and media closely uncomfortable.  

News within certain limitations were reported under the strict control of the then 

Government in power. In this respect, the news was generally more about foreign policy 

issues and published in line with the political stand of the Government. Domestic policy was 

not much covered during the times of war the news about the war was published in a single 

column by the order of the Directorate General of Press in order not to create a panic atmos-

phere. In that period, paper consumption was restricted based on the Turkish National Secu-

rity Law due to the paper shortage and paper import and the newspapers could be printed in 

four pages format. In the period from 1943 to 1945, the most-read newspapers were Cum-

huriyet, Ulus, Tan, Yeni Sabah, Vatan and Vakit. The press organizations controlled by the 

Government did not deviate from the publication/broadcasting policy made by the Govern-

ment and the foreign news of the newspapers was only published in the format dictated by 

the Directorate General of Press and Anatolian News Agency. 

 In the years of war, the articles issued in the Turkish press generally reflected the 

foreign policy news as required by international politics. Particularly the balanced stance 

taken by the Government in foreign policy was reflected in the press to forge public opinion. 

One of the newspapers which was most closely followed was Ulus. Directed by Falih Rıfkı, 

the newspaper Ulus reflected the domestic and foreign policy of the government while the 

newspaper Cumhuriyet founded by Yunus Nadir rather made publications close to Germany 

during the years of war.  Similarly, the newspaper Tasviri Efkar adopted a pro-German pub-

lishing policy. The newspaper Akşam adopted a moderate pro-Allies policy criticizing the 

Allies’ policies from time to time. The newspaper Tan appears as a dissident newspaper hav-

ing a different political attitude from the other newspapers in the Turkish press in the years 

of war. The international balance during World War II was effective in the national press and 

two different opinions emerged in Europe that were dominant in the Turkish press. The news-

papers Tan, Vatan, Akşam and Tanin generally published articles promoting democracy while 

Tasvir-i Efkar and Cumhuriyet published articles supporting the establishment of close rela-

tionships with Germany. Particularly the years of World War II were especially witnessed a 

time when the Turkish press was tried to be got hold of and influenced by Germany, on the 

one hand, and the Allied Powers, on the other hand.  

 In the Second World War, propaganda was actively used, and became a source of 

legitimacy for the totalitarian regimes both to persuade and to impose their existence. It is 
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very important where it is made in terms of the field. In this respect, propaganda is divided 

into two: internal and external propaganda. The first one is internal propaganda, which is 

intended to keep the feeling of national confidence alive in the country. The most important 

means for internal propaganda are the media and the press, and internal propaganda was made 

by using press and broadcasting tools in many fields such as politics, economy, culture, sports 

and art. During the Second World War, the national feelings were tried to be kept alive by 

making internal propaganda through the press and broadcasting and it was stated that the 

neutral attitude in foreign policy was in line with our national interests. Inward-looking po-

litical propaganda was published by the press and media organs by the national policies of 

the government.  

 Radio gained very strong momentum during the Second World War and became an 

important tool in forging public opinion and influencing large masses. Radio broadcasts had 

an important role in influencing the public and implementing political decisions regarding 

both national and international events, with basic functions such as “informing, educating, 

propaganda, promotion of goods and services, entertaining, persuading and motivating”. By 

fulfilling these functions, the radio brought about a change in the attitude and behavior of the 

target audience and was used as a propaganda weapon. During the Second World War, radio 

became one of the most important means of reaching large masses in Turkiye and radio 

broadcasts were actively used by the government of the period. The broadcasts on the radio 

were intended to inform the public on many issues including the political, cultural and mili-

tary aspects of the country during the war times. Political propaganda was made by the gov-

ernment through the media and media organs. Political propaganda were the activities carried 

out to strengthen the state's position, ensure trust, and ensuring that future generations live in 

peace. World War II, took place in the history of the world as a war in which the radio, press 

and humor were used effectively depending on the use of propaganda as a psychological 

warfare tool. 

 In Turkey, the press and media organs of the period were important means of per-

suasion, through which the policies of the government were conveyed and reflected the pub-

lic to influence the public and increase confidence in the government in the first years of the 

Second World War. Newspapers and radio were used effectively for propaganda during the 

Second World War. Internal propaganda was made by using press and broadcasting tools in 

many fields such as politics, economy, culture and art. In the years of World War II, the 

national feelings were tried to be kept alive in line with the goals of the government through 

press and broadcasting, and so the active neutrality and balanced foreign political stance by 

our national interests in foreign policy shaped the press and broadcasting policy.           
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Ek 8: Ulus Gazetesi, 1 Ekim 1940 



Derya AKIN, İkinci Dünya Savaşı’nda Basın ve Yayın Organlarının Etkisi 
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Ek 9: Tan Gazetesi, 26 Haziran 1941 
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